PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº               /2017

(Do Sr. Deputado HIRAN GONÇALVES)

Requer a realização de sessão solene
desta Casa a ser realizada no dia 27 de
novembro de 2017 em comemoração ao
Dia Nacional de Combate ao Câncer .

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene desta

Casa a ser realizada no dia 27 de novembro de 2017 em comemoração ao Dia

Nacional de Combate ao Câncer .

JUSTIFICAÇÃO

O câncer é a segunda principal causa de mortes no Brasil, perdendo

apenas para as doenças cardiovasculares. Apesar de muitas vezes o prognóstico

não ser satisfatório, diversos óbitos podem ser evitados com o descobrimento

precoce da doença.

A fim de conscientizar a população a respeito da importância do

diagnóstico precoce e da adoção de medidas de prevenção contra o câncer, o

Ministério da Saúde, por meio da portaria GM nº 707, de dezembro de 1988,

2

instituiu o Dia Nacional de Combate ao Câncer. Na data, que é comemorada no

dia 27 de novembro, diversas campanhas educativas sobre os vários tipos de

câncer são divulgadas, assim como as formas de tentar barrar o avanço da

doença.

É cada vez maior o número de casos de câncer no Brasil e no

mundo. Eles estão relacionados principalmente com hábitos de vida pouco

saudáveis. Estima-se que o número de casos da doença poderá dobrar nas

próximas décadas, principalmente nos países de baixa renda. Porém, vale

destacar que a doença não escolhe cor, idade ou sexo, podendo atingir toda a

população e também qualquer órgão do nosso corpo.

Os principais tipos de câncer que acometem a população brasileira

são o câncer de pele, próstata, mama, traqueia, brônquios e pulmão, cólon e reto.

Entre as mulheres, o principal causador de mortes é o câncer de mama. Já nos

homens, o câncer de pulmão é o maior responsável pelos óbitos.

Conhecer os tipos de câncer, bem como seus fatores de risco, é

fundamental para desenvolver hábitos eficazes para a prevenção dessa

enfermidade. Portanto a presente Sessão Solene dará visibilidade a data

comemorativa para que mais pessoas possam estar informadas sobre essa

doença.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2017.

Deputado Hiran Gonçalves

PP/RR